Vers. 10-18. — Clauseruntque ostium viri, et
eos qui erant foris percusserunt cecitate, etc.

Graci habent, aorosia [aorasia], quod magis dici
potest, avidentia, que faciat non videre, non om-
nia, sed quod opus non est. Hac enim aorosia et
illi percussi sunt,qui querebant Eliseum. Morali-
ter vero, quid est quod, malis adversantibus, intra
domum Lot reducitur et munitur, nisi quod justus
quisque, dum pravorum insidias sustinet, ad
mentem revertitur et imperterritus manet? Sodo-

mite autem viri in domo Lot invenire ostium ne-
queunt, quia corruptores mentium contra vitam
justi nullum accusationis aditum deprehenduant.
Pereussi enim czcitate quasi domum circumeunt,
qui invidentes facta dictaque perscrutantur. Sed
quiaeisde vita justi fortis undique ac laudabilis ac-
tioobviat,errantesnil aliud quam parietem palpant.

Venrs. 19-25. — Dizitque Lot ad eos : Nec possum
in monte salvari,ne forte apprehendat me malum
et moriar. Est civitas hec, ad quam possum fugere
parva, et salvaborin ea, et reliqua usquequo, pluit

parentibus cremati sunt? Ut nimis impium facinus
Sodomitarum possit ad verti. Peccatum enim eorum
advenit usque ad necem filiorum, ne de origine
illorum signum aliquod remaneret. Nonne provi-
sum est illis, ne diu viventes exempla sequerentur
patrum, ctlevius in futuro cruciarentur, vel omni-
no non, in aliena causa occisi? Parentes enim tam
pro se quam pro eis rei sunt. Ergo mors filiorum
crimen est parentum, et ideo futuri sunt accusato-
res parentum. Est qualecunque beneficium, reum
nen esse,qui gloriosus non est. Prodest paupe-
rem non esse, qui rex esse non potest.

Moraliter ardentem Sodomam fugere est illicita
carnis incendia declinare. Altitudo vero montium
est munditia coptinentium. Vel certe qnasiin mon-
te sunt, qui etiam carnali copule inhmiwat, sed
tamen extra suscipiende prolis admistionem dsbi-
tam nulla carnis voluptate solvuntur. In monte
quippe stare est fructum propaginis in carne non
querere ; in monte stare est carnaliter non adhee-
rere. Sed quia multi sunt qui scelera quidem car-
nis deserunt, nec tamen in conjugio positi usus
solummodo debiti jura conservent, exiit quidem
Lot Sodoma, sed tamen mox ad montana non per-
venit, quia jam damnabilis vila relinquitur, sed ad-
huc celsitudo conjugalis continentiz subtiliter non
tenetur. Est vero in medio Segor civitas, que fu-
gientemsalvet et infirmum ; quia videlicetcum sibi
per incontinentiam miscentur conjuges, etlapsus
scelerum fugiunt, et tamen venia salvantur. Quasi
parvam quippecivitatem inveniunt, in qua ab igni-
busdefendantur; quia conjugalis hesc vita non qui-
dem in virtutibus mira est, sed tamen a suppliciis
secura. Unde idem Lot ad angelum dicit : Est ci-
vitas hazc juzta ad quam possum fugere, parva, et
salvabor in ea. Nunquid non modica est, et vivet in
ea anima mea ? Juxta igitur dicitur, et tamen ad
salutem tuta perhibetur ; quia conjugalis vita nec
a mundo longe divisa est, nec tamen a gaudio sa-
lutis aliena. Sed tunc in actione hac vitam suam
conjuges quasi in parva civitate custodiunt, quan-
do pro se assiduis depreeationibus intercedunt:
Unde et recte per angelum ad eumdem Lot dici-
tur : Ecce etiam in hoc suscepi preces luas, ut
non snbvertam urbem pro qua locutus es. Quia vi-
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delicet cum Neo deprecatio funditur, nequaquam A modo dabitur vitio, quod non iteratur in facto ? si

talis conjugii vita damnatur. De qua precatione
quoque Paulus admonet, dicens.: Nolite fraudare
invicem, nist forte ex consensu ad tempus, ut va-
cetis 01 ationi (I Cor. vu, 3). Quid in sulphure nisi
fetor carnis, et quid per ignem nisi ardor desiderii
carnalis exprimitur ? Cum ergo habitantium Sodo-
mis vel Gomorrhe carnis scelera punire Dominus
decrevisset, in ipsa qualitate ultionis notavit ma-
culam criminis. Sulphur quippe fetorem habet, et
ignis ardorem. Qui itaque perversa desideria et
carnis fetore arserant [Z., fetori adhaeserant], di-
gnum fuit ut simul sulphure perirent, quatenus
ex justa pcena discerent ex injusto desiderio quod
fecissent. )

Quare diebus Noe peccatum mundi aqua ulcis-
citur, hoe vero Sodomitarumn igne punitur ? Quia
illud naturale libidinis cum feminis fuit peccatum,
quasi leviori elemento damnatur ; hoc vero contra
naturam cum viris libidinis peccatum acrioris
elementi vindicatur incendio, et illic terra [Z.,illio
vero ter.] aquis abluta revirescit, hic flammis cre-
mata, sterna sterilitate aresoit.

Queeritur, de ccelo quare vindicta esset super
habitatores impios civitatum illarum ? Quia cla-
mor peccantium in oelum ascendisse dicitur, id-
circo de oamlo punieadi erant. Cur sulphureo igne
puniebantur ? Ut putidissimus libidinis ardor pu-
tidissimo flammarum ardore puniretur.

VEms. 26-29. -— Respiciensque uzor ejus post se

versa est im statuam salis. Cur autem uxor Lot in c

statuam salis versa est? Ad condimentum fide-
lium, quia punitio impii eruditio est justi.

Vens. 80. —Ascenditque Lot de Segor, et mansit
in monle, dua quoque filie cum eo. Timuerat ma-
nere in Segor, usquequo ait, conceperunt ergo due
filim Lot de patre suo. Quo enim consilio filie Lot,
dum [Z.,0m. dum] concubitum patris petierunt,
vel ab incestu purgari possunt, dum hoo scientes
fecerunt, ille vero quasi nesciens ? Videtur [£. di-
cunt] naraque filias Lot didicisse quesdam de con-
summatione mundi, qus immineret per ignem, sed
tanquam (Z., nec tamen] puella intelligere perfecte
quee didicerant, nescierunt quod Sodomitis igne
vastatis multum adhue spatium integrum resideret
in mundo. Suspicate sunt tale aliquid factum qua-
lein temporibus audierant Noe, et ob reparandam
mortalium posteritatem solas se esse cum parente
servatas. Recuperandi igitur, humani generis desi-
derium sumunt, atque restaurandi seculi ex sese
dandum opinantur exordium ; et quamvis grande
eis crimen videretur furari concubitum patris, gra-
vior tamen eis videbatur impietas, si humane, ut
putabant, posteritatis spem servata castitate dele-
rent. Propter hoc ergo consilium ineunt, minori,
ut arbitror, culpa, (Z., addit argumentoque ma-
jore] patris meestitiam vel rigorem vino molliunt,
et resolvunt, singulis ingresse noctibus, singule
suscipiunt ab ignorante conceptumn; ultra non
repetunt [Z., nec ultra rep.] nec requirunt. Ubi hic
libidinis culpa ? Ubi incesti crimen arguitur ? Quo-

Lot guasi incestus in hoc facto culpandus est, an
non culpandus est quidem in hoe facto Lot, quan-
tum ebrietatis ignorantia meretur ? Nam et hane
lex eeterna condemnat, qus cibum et potum non
pisi ad salutem corporis sumere mandat. Et hic di-
ligentius intendendum est quantum sit ebrietatis
malum, et valde timendum illis quibus hoe malum
in usu estnon in crimine. Ebrietas decipit, quem
Sodoma non decepit. Uritur ille flammis mulierum
quem sulphurea flamma non ussit. Erat ergo Lot
arte, non voluntate deceptus. ldeo medius quidem
inter peccatores et justos, quippe qui ex Abrahe
quidem cognatione descenderat, in Sodomis ta-
men habitaverat. Nam et hoo, quod evadit ex So-

p domis, sicut Seriptura indicat, magis ad honorem

Abrahe quam ad meritum pertinet Lot.

Fugit itaque Lot a Sudoma, etc. Lot itaque figu-
ram habuisse legis, hujus uxorem illum populum
ponimus, qui de £gypto profectus, et de mari Ru-
bro ao persecutione Pharaonis, tanquam de Sodo-
miticis ignibus, liberatus, rursum carnes et ollas
Egypti, et cepas cucumerosque desiderans retro
respexit, et cecidit in deserto, factusque est etiam
concupiscenti® memoria ineremo. Ibi ergo lex pri-
mum illum populum tanquam Lot retro respicien-
tem perdidit, ac reliquit uxorem. Inde veniens Lot
habitat in Segor, de qua dicit : Civitas hac parva.
et salvabo animam meam in ipsa. Ergo quantum
ad legem pertinet, civitas pusilla et non pusilla
dicitur. Civitas enim a conversatione multorum
est dicta pro eo quod plurimorum in unum con-
tineat vitas. Hi ergo qui secundum litteram legis
vivunt, parvam habent conversationem. Nihil
enim grande est sabbata et neomenias, ciroumci-
sionem carnis et ciborum distinctiones observare
carnaliter, spiritaliter vero intelligentibus non est
pusille, sed magna.

Ascendit ergo Lot post heec in montem, et habi-
tabat in spelunca, ipse et dus filie ejus. Et lex
ascendisse putanda est, quod ei per Hierusalem
templum constructum accessit ornatus, cum fac-
ta est quidem domus Dei domus orationis ; mali
autem habitatores fecerunt eam speluncam latro-
num. Duas filias Lot evidenter propheta describit
dicens Oollam et Qolibam duas sorores esse, et
esse quidem Oolam Judam, et Oolibam esss Sa-
mariam (Ezech. v, ). Iste sapientes patrem, et
somnum ei inducentes [Z., patrique som. induc.],
id est, tegentes et obruentes ejus spiritalem sen-
sum, solam ex eo carnis intelligentiam trahunt, et
inde concipiunt, inde generant filios tales quos
nec sentit nec agnoscit pater. Talis quoque poste-
ritas non intret in Ecclesiam Dei. Ammonit®, in-
quit, et Moabitz non introibunt in Ecclesiam Do-
mini usque tn tertiam et quartam progeniem et
usque in szculum (Lev. xxu, 3), designans quod
carnalis generatio legis non intret in Ecclesiam
Christi (Z. Dei}, nec per tertiam generationem per
Trinitatem, nec per quartam per Evangslium, nec
in seculum.

\
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Moraliter vero Lot significat rationabilem sen-
sum, et virilem amimum eorum qui arcem con-
templationis arripere conantur : uxor autem, que
retro tespicit, carnem concupiscentiis deditam;
due filie ejus, duo principalia vitia superbiam vi-
delicet et vanam gloriam. Observandum est autem
forte cum quis effugerit flammam mundi, et in-
cendia carnis evaserit, etiam cum parvam Segor,
id est actualem vitam, que est civilis supergressus
fuerit, et ad altitndinem scientie® et contemplatio-
nis velut ad montem ascenderit, ne insidientur ei
due filie, superbia scilicet et vana gloria; ques
ideireo filie dicuntur quia non extrinsecus, se de
nobis oriuntur, et in spelunca pectoris insidian+
tur; ut de nobis dormientibus, neque sentientibus
generare possint filios, sens::3 utique et actus re-
probos. Sunt enim nonnulli qui arcem eontempla-
tionis arripiunt; sed dum has secundum duas
filias ducunt, quodammodo inebriantur ab eis;
quia ita mente alienantur a Deo, ut gnoscunque
filios genuerint, id est, quecunque opera exer-
cuerint, non per ea in Ecclesiam Domini intrant,
sicut Moabit® et Ammonite videlicet neque per
fertiam; neque per quartam generationem ; quia
non enim proderit notitia Trinitatis neque intel-
ligentia evangelice preedicationis. Sequitur :

CAPUT XX.

Vers. 4. — Profectus inde Abrakham in terram
australem habitavit inter Cades et Sur; et pere-
grinatus est in Geraris.Cades solitudo est ubifons
judicii est, et Cades Barne in deserto, qua con-
jungitur civitati Petr® in Arabia, ubi occubuit

Maria, et Moyses rupe percussa aquam sitienti
populo dedit. Monstratur ibiden usque ad pree-
sens, ut beatus Hieronymus ait, sepulcrum Ma-
rie sororis Aaron. Sed et principes Amalech et
Codor Lahomor ibi ceesi sunt et interpretatur san-
cla vel sanctificans, et dicta est fons judicii per
anticipationem, sicut supra descripsimus, quia
poslea sic vocatus est locus ille ubi Moyses judi.
cavit populum Domini. Sur vero similiter est. Ge-
raris vero, sive Gerara, ut alibi reperi, ex cujus
nomine Gerantia vocatur regio trans NDaroma (erat
enim, olim terminus Chananeorum ad australem
plagam), est civitas metropolis I‘alestine, et fuit

Seriptura hic testante inter Cades el Sur, hoc est b

inter duas solitudines, quarum una £gypto jungi-
tur, ad quam populus trans fretum Rubri maris
pervenit ; altera vero Cades usque ad Saraceno-
rum eremum extenditur, ibique peregrinatus est
Abraham.

Vers: 2-11. — Dizitque de Saraa uzore sua : So-
ror meqg est. Misit ergo Abimelech, rex Gerara, et
{ulit eam, et reliqua usquequo ait: quid fecisti
nobls ? quid peccavimus in te. quia induxisti super
me et super regnum meum peccatum grande ? Gur
Abraham sororem suam secundo esse dixit? Quia

ex priori Pharaonis correptione certus de Dei de-
fensione, quod violari non potuit, incertus de sua
vita, an illorum evaderet manus. Et miranda est

COMMENT, IN GEN,

A Saras pulohritudinis forma, que in tantum amari
poterat, ut vir suus propler ejus pulechritudinem
se periclitari metuebat.

Cur dicit Deus ad Abimelech: Peperei tibi, ut
non peccares in me? utadverteretur in Deum peo-
cari quando talia committuntur que putant homi-
nes leviter habenda tanquam in carne peccata.
Cur non mox Abimelech mortuus est, dum dixit
ei Deus : Ecce tu morieris ? Utique Deus predixit
quod sine dubio futurum fuisset, si in hac admo-
nilione a peccato abstinendo non caveretur.

VeRs. 12-15.— Respondit Abraham . Alias autem
vere soror mea est, filia patris mei, et non filia
malris mez Paler enim, ut nonnulli volunt, pro
fratre ponitur. Thara itaque genuit Abraham, et

B Aran. cujus filia exstitit, Scriptura teste, Saraa. Bt
ideo dixit, sororem suam esse, sive quia de semi-
ne sui patris procreando per filium nata est Saraa,
et consuetudo est etiam Scripturarum consobri-
nos {ratres appellari, similiter et sorores.Propterea
non immerito ait : Alias soror mea est.Et quia fue-
runt Abraham et Aran de uno patre, et non de
una matre, idcirco subjunxit, filia patris mei et
non filia matris mez.

VERs. 16 seq. — Saraz autem dizit Abimelech :
Ecce mille argenteos dedi fratri tuo,; hoc erit tids
in velamen oculorum ad omnes qui lecum sunt,
et reliqua. Bene ait: Hoc erit tibi in velamen ocu-
lorum, id est, in verecundia vel in confusione
vultus, ad omnes qui tecum sunt. Confusio nam-

C que esse poterat tante mulieris a viro suo fuisse

sublatam. Bt quocunque perrexeris, memento te

deprehensam, subaudi, a me, et subtractam a

fratre tuo. Ecce historialiter. Ceeterum, spiritaliter,

Abimelech qui interpretatur pater meus rex, signi-

ficat sapientes istius mundi, vel regnum terrenum,

qui per humanam sapientiam, in quantum eis at-
tributum fuit, cognoverunt Deum Patrem esse ao
regem fotius creaturee. Saraa significat Ecclesiam.

Abraham quippe, uhigenitum Filium Patris, qui

frater fieri dignatus est per gratiam. Millenarius

autemm numerus; perfeclionem (Z., persecutio-
nem] fidei sapientium. Argentum vero, scientiam

Scripturarum, per quam cognoverunt quod Saraa

uxor esset Abrahe, id est Ecolesia Domino copu-

lata per fidem. Ait enim : Eece mille argenteos
dedi fratri tuo, qui Filius Dei est per naturam,
cujus tu soror es per gratiam. Congrue dixit, fra-
tri tuo, quia sapientes perfactionem sua fidef
velut mille argenteos Domino dederunt, per co-
gnitionem sacratum videlicet Scripturarum. n
velamento, inquit, oculorum tuorum, id est in pro-
tectionem per sanctos videlicet doctores. Quf ex
me, ac si dixisset aperte, ad fidgn transierunt ad
te. Ipsi namque sunt usque hodie in protectionem
sancte Dei Ecclesie, maxime qui ex humana sa-
pientia ac sublimitate prodierunt. Lementoque te
esse deprehensam. Dsprehensam se meminit, quia
prius Ecclesia persecuta est, sed intacta permansit.

De Abimelech quoque rege Philistinorum mora-

liter possumus intelligere quod Saraam voluerit
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accipere uxorem. Et quomodo Abraham illam so- A bus dicitlaias : In foramine aspidis, et in caverna

rorem suam esse dixerit, vel quod compescuerit
Deus Abimelech propter illam. Puto ergo quod
Saraa, que interpretatur princeps, significet vir-
tutem animi. Hec vero virtus conjuncta est
viro sapienti. Denique Dominus dicit : Quacun-
que dizerit (ibi, audi vocem illius in omnibus
in quibus consilium dederit tibi. Non vult ergo
Abraham virtutem uxorem suam dici ; donec [Z.,
dum enim] enim virtus cum aliis participari non
potest, ne uxor appellari valet. Cum vero ad per-
fectum venerimus, ut simus idonei et alios do-
cere, non jam virtutem et uxorem intra gremium
concludamus, sed ut sororem etiam aliis volenti-
bus copulemus. Unde scriptum est: Dic sapien-

reguli mittet manum suamn qui ablactatus est lacte
(Isa. x1,9). Super his autem convivium non potest
agi letitiee, de quibus dicit Apostolus: Lac vobis
potum dedi, non escam (I Cor. m, 2).

Sed requirendum videtur juxta historiam, post
quot annos pueri ablactari soleant. Inter Hebrseos
autem varia opinio est, asserentibus aliis quinto
anno, aliis duodecimo ablactationis tempus im-
pleri, quod apud nos non ita teneri videtur, sed
aut tertio, quartove, aliquando autem quinto anno
ablactatur. Sequitur :

VERS. 9-13. — Cum vidisset Saraa filium £Zgyp-
tiz Agar ludentem cum Isaac, dicit ad Abraham :
Ejice ancillam hanc, et flium ejus, et reliqua

tiam sororem tuam esse (Prov. vi, &). Secundum B usque : quia in Isaac vocabitur tibi semen. Sed

hoc igitur Abraham Saraam sororem suam esse di-
cebat. Voluit ergo et Pharao aliquando habere Sa-
raam non in corde mundo. Sed virtus nisi cum
cordis munditia non potest convenire. Longe au-
tem (aliter) agit Abimelech iste quam Pharao.
Unde videtur mihi Abimelech iste formam teneat
studiosorum et sapientium mundi, qui philosophis
operam dantes, licet non integram et perfectam
regulain pietatis attigerint, senserunt tamen Deum
et regem omnium. Isti ergo, quantum ad moralem
philosophiam spectat, etiam purificati cordis ope-
ram dedisse comprobantur; sed hane non permi-
sit Deus illos contingere. Hec enim gratia non
Abraham, sed per Christum tradi gentibus para-
batur. Sanat autem Deus Abimelech, et uxorem
illius, et ancillas, quas putamus naturalem philo-
sophiam diversa et varia sectationum commenta.
Interea Abraham impertiri cupit donum [Z., do-
mum] cum gentibus divine virtutis. Sed nondum
est tempus a priori populo lransire ad gentes gra-
tiam Dei. Secundum hanc ergo allegoriam Pharao,
qui interpretatur ezterminator, Saraam, id est
virtutem, accipere non potuit. Manet ergo apud
Abraham virtus, manet in circumcisione, donec
ternpus veniat ut in Christo Jesu perfecta virtus
ad Ecclesiam gentium transiret. Tune domus Abi-
melech et ancilla illius pariunt Ecclesie fiiios. Hoc
enim tempus, quo sterilis parit, et orante Abra-
ham, hoc est populo, per patriarchias, et prophe-
tas prophetantes. Unde et illic dicitur : Redde viro
suo uzorem quia propheta est, et orabit pro te.
et vives. Postea intulit, orante autem Abraham
sanavit Deus Abimelech, et reliqua.
CAPUT XX.